
Cap.    7341 PG 01
Class: Tn.66-313
Cod. CUP: D68H21000120001

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP.

Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia
Sede Coordinata di Trento

IL PROVVEDITORE
DECRETO n. 22/2021

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il D.M. Lavori Pubblici 19.04.2000, n. 145;
VISTO il D.L.vo 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTE le linee Guida Anac e i DD.MM. attuativi;

VISTA la  perizia  n.  313 del  11/02/2021, redatta  dalla  sezione  tecnica  dell’ufficio  5 di 
Trento e relativa ai lavori di ripristino danni causati da rottura di tubazioni nell’alloggio del  prefetto 
presso il Commissariato del Governo, per l’importo complessivo di € 44.800,00, così suddiviso:

Lavori a base d'asta  €           39.386,00 
Oneri sicurezza  €                600,00 
Totale lavori  €           39.986,00  €         39.986,00 
SOMME A DISPOSIZIONE  STAZIONE APPALTANTE:
Incentivo per funzioni tecniche sui lavori, art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                799,72 
arrotondamenti e imprevisti  €                   15,68 
IVA 10 % sui lavori a base d'asta  €             3.998,60 
Totale somme a disposizione  €             4.814,00  €           4.814,00 
TOTALE PERIZIA  €         44.800,00 

VISTO il DP n. 9/2021 del 16/02/2021, prot. n. 94, vistato dalla Ragioneia Territoriale dello 
Stato di Venezia il 18/03/2021, con il quale, tra l’altro,:

• è stata  approvata, ai sensi dell’art. 27, c. 1, del D.lgs.vo 50/2016,  la perizia n. 
313 del  11/02/2021,  redatta  dalla  sezione  tecnica  dell’ufficio  5 di  Trento e 
relativa ai lavori di ripristino danni causati da rottura di tubazioni nell’alloggio 
del  prefetto presso il Commissariato del Governo, per l’importo complessivo di 
€ 44.800,00;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento è  stato  autorizzato  a  procedere 
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a della L. 120/2020, ad 
un’impresa in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.  80 del 
D.Lg.vo  50/2016.  Inoltre  dovrà  attenersi  a  quanto  previsto  dall’art.  1,  della 
L.120/2020 per le procedure di affidamento,  utilizzando il  criterio  del minor 
prezzo;

VISTA la  lettera  di  affidamento  n.  743  di  rep.  del  22/04/2021,  prot.  1910,  CIG 
Z9A309D3BA, con la quale sono stati affidati i suddetti lavori all’impresa Cristofolini Eligio s.n.c. 
di Fabio & Stefano Cristofolini di Vigo Cavedine di Trento (TN), P.I. 01906750227, per l’importo, 
al netto del ribasso del 3,00%, di € 38.804,42 di cui € 38.204,42 per lavori ed € 600,00 per oneri 
della sicurezza;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  della  aggiudicazione,  si  può  riformulare  il  quadro 
economico di spesa nel seguente modo:

CG



Lavori a base d'asta  €           38.204,42 
Oneri sicurezza  €                600,00 
Totale lavori  €           38.804,42  €         38.804,42 
SOMME A DISPOSIZIONE  STAZIONE APPALTANTE:
Incentivo per funzioni tecniche sui lavori, art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                799,72 
arrotondamenti e imprevisti  €                   15,68 
IVA 10 % sui lavori a base d'asta  €             3.880,44 
Totale somme a disposizione  €             4.695,84  €           4.695,84 
TOTALE PERIZIA  €         43.500,26 

RITENUTO che ai lavori di cui sopra si applicano le disposizioni relative all’IVA,  ai sensi 
della legge 05.08.1978, n. 457 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che trattasi di immobile demaniale;

A TERMINI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1 E’ approvata, ai sensi dell’art. 33, c.2 del D.Lvo 50/2016, la lettera di affidamento n. 743 di 
rep.  del  22/04/2021,  prot.  1910,  CIG Z9A309D3BA, con la  quale  sono stati  affidati  i 
suddetti lavori all’impresa Cristofolini Eligio s.n.c. di Fabio & Stefano Cristofolini di Vigo 
Cavedine di Trento (TN), P.I. 01906750227, per l’importo, al netto del ribasso del 3,00%, 
di € 38.804,42 di cui € 38.204,42 per lavori ed € 600,00 per oneri della sicurezza;.

ART. 2 E’ approvato il quadro economico di spesa riformulato nelle premesse nell’importo totale 
di € 43.500,26;

ART. 3 E’ autorizzato l’impegno di spesa di €  42.684,86 (38.804,42 per lavori + € 3.880,44 per 
oneri iva al 10%), per la copertura della spesa relativa alla lettera di affidamento n. 743 di 
rep. del 22/04/2021, sui fondi del capitolo 7341, pg. 01, del bilancio del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, in conto residui 2019.

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia.

Il PROVVEDITORE 
(Dott.ssa Cinzia Zincone )

CG


		2021-05-03T10:06:55+0000
	ZINCONE CINZIA


		2021-05-03T12:45:42+0200
	Venezia
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRVE.REG_DECRETI.R.0000267.03-05-2021




